
 COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 205 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO ALLA COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE ANNO 2017.           
 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno SETTE del mese di GIUGNO, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il  ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 8 del 28/05/2014 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Considerata l’importanza che la comunicazione esterna ha ormai assunto nell’ambito dell’attività 

di un’amministrazione comunale che si confronta con la quotidianità e con i problemi del 

territorio e che deve garantire accessibilità e trasparenza rispetto al proprio operato, informando 

adeguatamente target di pubblico diversi; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende affidare un incarico professionale che non 

comprenda la responsabilità editoriale per la comunicazione istituzionale anche per l’anno 2017; 

 

Considerato che l’incarico riguarderà la redazione degli articoli pubblicare sul periodico 

comunale, compresa la revisione di quelli redatti dagli amministratori comunali, enti o 

associazioni del Comune di Sant’Antonino di Susa, la ricerca e la scelta del materiale 

fotografico, l’impaginazione grafica del periodico Comuneinforma (la cui pubblicazione è 

prevista per il mese di dicembre 2017), la redazione di articoli destinati alla pagina Facebook 

istituzionale, la redazione e l’invio della newsletter; 

 

Ritenuto che, trattandosi di un compito importante e delicato che presuppone competenze 

approfondite nell’uso di strumenti multimediali quali piattaforme web, portali informativi, reti 

informatiche, oltre che una profonda conoscenza del territorio e della cultura locale sono stati 

inviati a presentare offerta due giornalisti pubblicisti che garantiscono esperienza, affidabilità e 

competenza individuati nei sigg.ri Giovanni Pacchiardo, e Marco Giavelli; 

 

Dato atto che entro il termine delle ore 12,00 del 26/04/2017 sono è pervenuta l’unica l’offerta 

del sig Giovanni Pacchiardo ammontante a € 2.500,00; 

 

Dato atto che tale spesa, prevista dalla L. 150/000 (legge speciale), non soggiace ai limiti 

dell’art. 7 co. 6 del D.L.gs 78/2010 e successivi relativamente alle spese per studi e consulenze, 

come espresso nella deliberazione della Corte dei conti Liguria n. 70/2011; 

 

Dato altresì atto che, trattandosi di incarico a professionista nel rispetto dell’autonomia e quindi 

senza subordinazione gerarchica, lo stesso non è assimilabile ad alcuna prestazione di lavoro 

subordinato o similare, 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del Codice degli appalti come modificati dal D.L.gs 56/2017; 

 

 

Ritenuto di affidare al sig. Giovanni Pacchiardo, residente in via Monte Rosa n. 48 Rivoli 

l’incarico professionale per la comunicazione istituzionale 2017; 

 

Visto il T.U.E.L. D.L.gs 267/2000; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2017 approvato con DCC 12/2017 e le successive variazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di affidare l’incarico professionale per la comunicazione istituzionale 2017 al sig. 

Giovanni Pacchiardo residente in via Monte Rosa 48 Rivoli che ha presentato la 

un’offerta di € 2.500,00 (onnicomprensiva); 

 

3. Di precisare che le attività da svolgere e le condizioni sono quelle indicate nella richiesta 

di offerta sottoscritta e presentata al Comune di Sant’Antonino di Susa; 



 

4. Di riconoscere al sig. Giovanni Pacchiardo il corrispettivo di € 2.500,00, 

onnicomprensivo, da corrispondere successivamente alla presentazione di regolare 

documento fiscale, corredato dalla descrizione delle attività svolte; 

 

5. Di impegnare la somma di € 2.500,00 all’intervento 1.01.01.03 (30/8 “Spese per 

informazione ai cittadini”) gestione competenze del Bilancio di previsione 2017; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 

dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 

1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE 

VIENE ADOTTATA SU PROPOSTA DEL 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Teresina FLORIS 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Ilaria Gavaini 
 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


